
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПУШКИНСКОГО РАЙОНА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДЕТСКИЙ САД № 14 

 

ПРИКАЗ 

 

От 1 сентября 2025 года                                                                                    № 49 

 

О недопущении сборов денежных  

средств с родителей (законных представителей) обучающихся 

  
     На основании Федерального Закона «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 N 273-

ФЗ, Федерального закона от 11.08.1995 N 135-ФЗ (ред. от 28.12.2024) «О благотворительной 

деятельности и добровольчестве (волонтерстве)» (с изм. и доп., вступ. в силу с 05.02.2025) 

  
ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить Положение «О порядке привлечения, расходования и учета добровольных 
пожертвований и целевых взносов физических и юридических лиц» ггосударственного бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения детский сад № 14 комбинированного вида Пушкинского 
района Санкт-Петербурга 
2. Запретить и не допускать сбор денежных средств с родителей (законных представителей) 

обучающихся сотрудниками ГБДОУ д/с №14. 

2. Выявлять и пресекать случаи незаконного сбора денежных средств с родителей (законных 

представителей) воспитанников.  

3. Обеспечить размещение полной и объективной информации о порядке привлечения целевых 

взносов и пожертвований, порядке обжалования неправомерных действий по привлечению 

дополнительных финансовых средств в детском саду на официальном сайте учреждения и на стендах 

холла 1-го этажа.  

4. Кудиной И.С. разместить на сайте учреждения приказ о запрете сбора денежных средств. 

5. Заместителю заведующего по АХЧ Артамоновой И.Я. обеспечить:  

⎯ приём целевых взносов и добровольных пожертвований посредством безналичных расчётом 

через лицевой счёт учреждения безналичным способом через банк;  

⎯ приём средств на основании Договора пожертвования, заключённого в установленном порядке, 

содержащего информацию о сумме взноса, конкретной цели исполнения средств, реквизиты 

благотворителя, дату внесения средств;  

⎯ оформление постановки на баланс имущества, полученного от благотворителя и (или) 

приобретённого за счёт внесённых им средств;  

⎯ открытость при привлечении и использовании средств родителей и расширение практики 

привлечения родительского самоуправления в решении вопросов благотворительности.  

Воспитателям:   

⎯ не допускать незаконный сбор денежных средств, учебных пособий, канцелярских товаров с 

родителей (законных представителей) обучающихся;  

⎯ разъяснять родителям (законным представителям), что решение о сборе денежных средств на 

нужды группы может быть принято родительским комитетом группы. Несмотря на это, внесение 

денежных средств является их правом, а не обязанностью.  

7. За неисполнение требований данного приказа привлекать виновных к ответственности.  

8. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.   

  

Заведующий  

ГБДОУ детский сад №14 комбинированного вида 

Пушкинского района Санкт-Петербурга И.Б. Новохацкая 

           

С приказом ознакомлены:                                        

№ 

пп 
Ф И О Занимаемая должность 

Дата ознакомления с 

приказом 
Подпись 

1 Артамонова Ирина Ярославовна зам. по АХЧ   

2 Мозгалина Наталья 

Владиславовна 

документовед 
  

3 Смирнова Елена Борисовна воспитатель   

4 Решетникова Елена Павловна воспитатель   



5 Лобатова Вера Евгеньевна воспитатель   

6 Фокина Алла Сергеевна воспитатель   

7 Кудина Ирина Сергеевна воспитатель   

8 Годухина Елена Сергеевна воспитатель   

9 Мержиевская Юлия 

Владимировна 

учитель-логопед   

10 Соколова Светлана 

Владимировна 

воспитатель   

11 Магданова Алина Маратовна  муз. руководитель   

12 Кобзарь Татьяна Ивановна учитель-логопед   

13 Нургалиева Маргарита 

Галимяновна 

воспитатель   

14 Никулина Ирина Витальевна инструктор по ФК   

 


		2026-02-13T14:02:22+0300
	Новохацкая И.Б.




